
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 58       del   2.3.2004 
 

O G G E T T O 
 
Realizzazione del Nuovo Palazzo di Giustizia. Approvazione progetto definitivo. Importo 
€.6.409.455,00 IVA compresa. 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno due del mese di marzo  nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 9.3.2004 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 35 del 13.02.2001, esecutiva, veniva 
approvato il progetto preliminare per la “Realizzazione del Nuovo Palazzo di Giustizia di 
Molfetta”, redatto dal “gruppo di progettazione” avente per capo gruppo il prof.arch. Tommaso 
Valle di Roma, nell’importo complessivo di €. 5.138.746,15 (£.9.950.000.000); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.432 del 20.11.2003, esecutiva, veniva approvato lo 
schema di programma delle OO.PP. per il triennio 2004 – 2006 e l’elenco annuale 2004; 

- tra le opere previste nel citato elenco annuale 2004 rientra tale progetto da finanziarsi con 
contributo del Ministero di Grazia e Giustizia pari all’intero ammontare dell’ammortamento del 
mutuo da contrarsi con la Cassa DD.PP. ai sensi dell’art.19 della legge 30.03.1981 n.119; 

- in data  24.06.2003 prot.n. 27689, gli stessi professionisti, incaricati, hanno trasmesso il 
progetto definitivo, redatto ai sensi dell'art. 25 e seguenti L. 554/99, dell’importo di €. 
6.409.455,00; 

- il progetto è stato redatto secondo le indicazioni fornite dal Responsabile del procedimento; 
- con nota in data 11.08.2003 prot.n. 37616 copia del progetto definitivo veniva trasmessa al 

Presidente del Tribunale di Trani per acquisirne il parere che risultava “favorevole” nella 
riunione del 21.11.2003, giusta comunicazione del pervenuta il 18.12.2003 prot. n.58020;  

 
 Ciò premesso: 
 
   Visto il progetto definitivo, redatto, dallo Studio Valle Progettazioni dell'importo complessivo di €. 
6.409.455,00, distinto secondo il seguente quadro economico: 
 
 

A) IMPORTO LAVORI A CORPO   
    

A1) LAVORI  EDILI   €    2.001.292,92  
A2) STRUTTURE €.   1.250.000,00  
A3) OPERE IMPIANTISTICHE €    1.395.468,00  

 Totale Importo Lavori  (A1+A2+A3)  €    4.646.760,92 €    4.646.760,92 
    

B1) ONERI PER LA SICUREZZA  €        41.316,55  
    
  Totale Importo Oneri della Sicurezza      €       41.316,55  
    
 Totale importo lavori soggetto a ribasso d’asta (A-B) €    4.605.444,37  
    

 C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
    

C1) I.V.A. 20% sui lavori a base d’asta  €      929.352,18  
    

C2) Spese tecniche (rilievi, sondaggi, progettazione preliminare, 
definitiva, esecutiva, direzione lavori e collaudi, coordinamento 
per la sicurezza L.494/96) 

 €      464.676,09  

    
C3) Indagini geologiche e saggi geognostici  €      10.329,14  

    
C4) I.V.A. 20% su C2 + C3  €      95.001,05  

C5) Spese per pubblicità L.150/2000                                                   €          5.164,57  



    
C6) Spese per allacciamenti e sottoservizi  €       25.823,00  

    
C7) Imprevisti  €     232.338,05  

    
 Totale somme a disposizione C)  €   1.762.684,08 €   1.762.684,08 
    
 IMPORTO TOTALE (A + B + C)   €   6.409.455,00 

e che consta dei seguenti elaborati: 
 SITUAZIONE ATTUALE : 

- TAV.  A0.01 Planimetria di rilievo; Planimetria di progetto; Estratto PRG; 
- TAV.  A1.01 Planimetria generale calcoli urbanistici; 
- TAV.  A1.02 Pianta Piano Interrato; 
- TAV.  A1.03 Pianta Piano Terra; 
- TAV.  A1.04 Pianta Piano Primo; 
- TAV.  A1.05 Pianta Coperture; 
- TAV.  A1.06 Sezione X - X ; Prospetto Nord; 
- TAV.  A1.07 Sezione Y – Y ; Prospetto Est; 
- TAV.  A1.08 Prospetto Sud ; Prospetto Ovest; 
- TAV.  A1.09   Vista Prospettica; 
- TAV.  S1.01  Progetto Strutture Pianta Fondazioni; 
- TAV.  S1.02 Progetto Strutture Carpenteria a q.ta – 0,10; 
- TAV.  S1.03 Progetto Strutture Carpenteria a q.ta + 4,10; 
- TAV.  S1.04 Progetto Strutture Carpenteria a q.ta + 7,90; 
- TAV.  S1.05 Progetto Strutture Sezioni; 
 

   Vista la vidimazione posta dal R.U.P. sul progetto preliminare;  
   Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e Capo Settore Economico-Finanziario ai 
sensi dell'art. 49 - comma 1° -  del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
   Vista la legge 109/94 e succ. modif.; 
 
   Visto il D.M. 5374/21/65 del 21 giugno 2000; 
 
   Visto il T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
   Ad unanimità di voti; 
 

DELIBERA 
 
1) – Approvare in linea tecnica ai sensi del D.L.vo n. 267/2000 e dell'art. 16 legge 109/94 e successive 
modificazioni, il progetto definitivo per la “Realizzazione del Nuovo Palazzo di Giustizia di Molfetta”, 
redatto dal “gruppo di progettazione” avente per capo gruppo il prof.arch. Tommaso Valle di Roma 
dell’ importo di €. 6.409.455,00 distinto come nel seguente quadro economico: 
 

A) IMPORTO LAVORI A CORPO   
    

A1) LAVORI  EDILI   €    2.001.292,92  
A2) STRUTTURE €.   1.250.000,00  
A3) OPERE IMPIANTISTICHE €    1.395.468,00  

 Totale Importo Lavori  (A1+A2+A3)  €    4.646.760,92 €    4.646.760,92 
    

B1) ONERI PER LA SICUREZZA  €        41.316,55  



    
  Totale Importo Oneri della Sicurezza      €       41.316,55  
    
 Totale importo lavori soggetto a ribasso d’asta (A-B) €    4.605.444,37  
    

 C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
    

C1) I.V.A. 20% sui lavori a base d’asta  €      929.352,18  
    

C2) Spese tecniche (rilievi, sondaggi, progettazione preliminare, 
definitiva, esecutiva, direzione lavori e collaudi, coordinamento 
per la sicurezza L.494/96) 

 €      464.676,09  

    
C3) Indagini geologiche e saggi geognostici  €      10.329,14  

    
C4) I.V.A. 20% su C2 + C3  €      95.001,05  

C5) Spese per pubblicità L.150/2000                                                   €          5.164,57  
    

C6) Spese per allacciamenti e sottoservizi  €       25.823,00  
    

C7) Imprevisti  €     232.338,05  
    
 Totale somme a disposizione C)  €   1.762.684,08 €   1.762.684,08 
    
 IMPORTO TOTALE (A + B + C)   €   6.409.455,00 

e che consta dei seguenti elaborati: 
 SITUAZIONE ATTUALE : 

- TAV.  A0.01 Planimetria di rilievo; Planimetria di progetto; Estratto PRG; 
- TAV.  A1.01 Planimetria generale calcoli urbanistici; 
- TAV.  A1.02 Pianta Piano Interrato; 
- TAV.  A1.03 Pianta Piano Terra; 
- TAV.  A1.04 Pianta Piano Primo; 
- TAV.  A1.05 Pianta Coperture; 
- TAV.  A1.06 Sezione X - X ; Prospetto Nord; 
- TAV.  A1.07 Sezione Y – Y ; Prospetto Est; 
- TAV.  A1.08 Prospetto Sud ; Prospetto Ovest; 
- TAV.  A1.09   Vista Prospettica; 
- TAV.  S1.01  Progetto Strutture Pianta Fondazioni; 
- TAV.  S1.02 Progetto Strutture Carpenteria a q.ta – 0,10; 
- TAV.  S1.03 Progetto Strutture Carpenteria a q.ta + 4,10; 
- TAV.  S1.04 Progetto Strutture Carpenteria a q.ta + 7,90; 
- TAV.  S1.05 Progetto Strutture Sezioni; 

 
2) – Dare atto che l’opera sarà finanziata con contributo del Ministero di Grazia e Giustizia pari 
all’intero ammontare dell’ammortamento del mutuo da contrarsi con la Cassa DD.PP. ai sensi 
dell’art.19 della legge 30.03.1981 n.119; 
3) – Dare atto, altresì, che si darà corso alla progettazione esecutiva solo ad avvenuta copertura 
finanziaria da parte del Ministero di Grazia e Giustizia. 
4) – Confermare Responsabile del Procedimento l’ing.Enzo Balducci.  
5) - Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Responsabile del Procedimento e al 
Settore Economico-Finanziario. 


